CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Claudio Abrantes

REOUERIMENTO NO R0 3656/2018 ----
'DaSenhõíl.)eputaao clãudiu --. ..

\,/

;&z&.:.;; ;'.;

Requer a Excelentíssima Senhora Diretora
Presidente da Agencia de Fiscalização do
Distrito Federal(AGEFIS) que responda
aos quesitos abaixo elencados a respeito
do Bairro 26 de Setembro, localizando na
RA -- 111-: Taguatinga-DF.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito
Federal:

Requebro, nos termos dos artigos 15, inciso 111, 39, $ 2o, Xll e 40, todos do

Regimento desta Casa, que a Excelentíssima Senhora Diretora Presidente da Agencia

de Fiscalização do Distrito Federal (AGEFIS) que responda aos quesitos abaixo

elencados a respeito do Bairro 26 de Setembro, localizando na RA - lll -

Taguatinga-DF.

Setor Protocolo Legislativo

- DOS QUESn'OS: --li?Q....rx!'..3S.5 G / On IS
Folhcl í\J"...Q.L.......rixa,

8
#

lo) O que motivou a ação desta Agência, sobre a óptica fática e formal, para

promover a Ação de derrubada de residências no Bairro 26 de Setembro, na Colónia

Agrícola Cana do Reino, localizado em Taguatinga - DF, no dia 08 de agosto de

2018? Juntar os documentos probatórios da resposta. /Z<l
L

2o) Houve prévia notificação dos moradores? Justificar o porquê e acostar 8
documentos.

3o) Esta Agência ainda tem outras Ações agendadas para a área em
comento? Quando? Sob qual fundamentos

Praça Municipal -- Quadra 2 -- Lote 5, 4g Andar, Gabinete 17 CEP 70094-902 -- Brasília-DF -- Tel (61) 3348-8172 LAPP
www:çlgliç!!ggbEêDlgâ:çQD:bt - çlgpulgdQçla!!dieabra ntes@gmail.com - falecomabrantes@gmail.com

LAPP 08/2018

\/
CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Gabinete do Deputado Claudio Abrantes

JUSTIFICA ç.4 0

O Requerimento em questão visa obter informações fidedignas acerca da

motivação das derrubam no Bairro 26 de Setembro.

Temos conhecimento do contexto geral das últimas ações, no entanto, uma

comissão de moradores dessa área nos informou que a derrubada atingiu moradias

antigas, já consolidadas, cujo compromisso dessa Agencia seria de não fazer

derrubadas.

Destarte, o parlamentar, no cumprimento de suas obrigações e no gozo de

suas prerrogativas tem por imprescindíveis as respostas aos quesitos acima. Salienta

que a partir disto, envidará esforços no sentido de minimizar o desgaste social, bem

como, de obter maior celeridade, economicidade e eficiência no cumprimento das

medidas necessárias.

Diante do exposto conclamo meus pares a aprovar o presente requerimento.

Sala das Sessões, em 08 de ago!!g..de-2Qllê

\

ci3UDi'QÂBnANTES

Deputado

Sclcí P!-olocolo Leal latlvõ

..R&...N' .365É
Folha N'.....g!.XiSÜÍ3iC

Praça Municipal - Quadra 2 -- Lote 5, 4P Andar, Gabinete 17 - CEP 70094-902 -- Brasília-DF Tel.(61) 3348-8172 LAPP
www.cla udioabrantes.com.br - deputadoclay di

LAPP 08/2018

CÂMARA

6 CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Unidade responsável: Secretaria Legislativa

LEGISLATIVA
OiST RITO rCD[PAt

Assunto: Distribuição do Requerimento n9 3.656/18

Autoria: Deputado(a) Claudio Abrantes(PDT)

Ao SPL para índexações, em seguida ao Gabinete da Mesa Diretora
para as providências de que trata o Art. 40, 1 do Regimento Interno,

observado o prazo disposto no $ 2Q do mesmo artigo.

Em 09/08/18

RCELO FREDERICO M. BASTOU

Matrícula 13.821

Assessor Especial

Sõtoi' Protocolo Legislativa
s:g

Folha N' aÜ